ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO/AURÉLIO GOIANO

e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br /
gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

REQUERIMENTO Nº 050/2024

REQUER  AO  PRESIDENTE  DA  MESA
DIRETORA  QUE  OFICIE  O  EXECUTIVO
MUNICIPAL  PARA  ESCLARECIMENTOS
QUANTO  AO  USO  DOS  RECURSOS
PÚBLICOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO - SEHAB

Autores: Anderson Moratorio – PRD
Aurélio Goiano - Avante

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

Requeiro ao Presidente da Mesa Diretora, nos termos do artigo 202, e

Requeiro ao Presidente da Mesa Diretora, nos termos do artigo 202 e seguintes

do Regimento Interno, e após o cumprimento do rito regimental e a aprovação

do Plenário desta Casa, que seja oficiado o Executivo Municipal para prestar

esclarecimentos detalhados sobre o uso dos recursos públicos pela Secretaria

Municipal  de  Habitação  (SEHAB),  com  ênfase  em  gastos  recentes  que

parecem não estar alinhados com as necessidades prioritárias da população.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO/AURÉLIO GOIANO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 -
PARAUAPEBAS (PA)

e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br /

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Habitação, que possui um orçamento de R$

31 milhões de reais, conforme define a legislação pertinente, tem como funções

básicas, dentre outras:

I - Promover a elaboração do Plano de Trabalho Anual da Secretaria e a

avaliação dos resultados alcançados no ano anterior;

II  -  Estabelecer,  de  acordo  com  as  diretrizes  do  Plano  Diretor  do

município,  programas destinados a facilitar o acesso da população de

baixa  renda  à  habitação,  à  melhoria  da  moradia  e  condições  de

habitabilidade;

(...)

A SEHAB desempenha um papel crucial na administração de políticas

habitacionais  e  na  promoção  do  bem-estar  da  população  através  da

construção  de  moradias  e  da  melhoria  das  condições  habitacionais.  No

entanto,  os  recentes  gastos  reportados  pela  SEHAB  levantam  sérias

preocupações quanto à eficácia e à prioridade das despesas realizadas.

Em  um  cenário  onde  a  cidade  de  Parauapebas  enfrenta  desafios

significativos em termos de infraestrutura básica e moradia, como a falta de

abastecimento de água em mais de 60% dos bairros e a ausência de políticas

habitacionais eficazes que resultam na invasão de terrenos por famílias sem

moradia, os investimentos da SEHAB em serviços e itens que não parecem

diretamente  relacionados  à  função  primordial  da  Secretaria  suscitam uma

análise crítica.

A  análise  preliminar  realizada  através  do  Portal  da  Transparência

revelou que, somente entre julho e agosto de 2024,  a SEHAB empenhou e

pagou mais de R$ 1.200.000,00 em dispensas de licitação, englobando gastos

com  locação  de  serviços  e  itens  como  palco,  sistemas  de  sonorização,

climatizadores e confecção de materiais promocionais.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO/AURÉLIO GOIANO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 -
PARAUAPEBAS (PA)

e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br /

Esses  gastos  levantam  questões  sobre  a  adequação  e  a  prioridade

desses  investimentos,  especialmente  quando  contrastados  com  a  falta  de

infraestrutura  essencial  para  a  população  e  a  carência  de  moradias

adequadas.

A ausência de uma clara justificativa para essas despesas comparadas

com as necessidades habitacionais da cidade reforça a importância de uma

revisão detalhada e a necessidade de esclarecimentos adicionais sobre como

esses recursos contribuem para a missão da SEHAB e para o bem-estar da

comunidade.

O presente Requerimento é fundamentado na necessidade de assegurar

a transparência e a eficiência no uso dos recursos públicos pela Secretaria

Municipal de Habitação (SEHAB), particularmente no que tange aos serviços e

aquisições recentes que despertam atenção significativa. Vejamos:

 Locação de Banheiros Químicos: R$ 99.000,00

 Locação de Climatizadores: R$ 99.000,00

 Locação de Palco, Grid, Sistema de Sonorização e Iluminação: R$ 198.000,00

 Segurança e Vigilância Desarmada: R$ 24.000,00

 Confecção de Bonés Personalizados: R$ 50.000,00

 Confecção de Camisas Personalizadas: R$ 50.000,00

 Tapetes Personalizados: R$ 50.000,00

 Grama Esmeralda: R$ 50.000,00

 Treinamentos (Administração e Informática): R$ 100.000,00

Portanto,  é  fundamental  que  o  Executivo  Municipal  forneça

esclarecimentos detalhados sobre a justificativa e a necessidade desses gastos,

bem como sobre  como esses  investimentos  se  relacionam com as  metas  e

objetivos da SEHAB.

Diante  do  exposto,  e  considerando  a  importância  de  assegurar  a

transparência e a eficiência na administração dos recursos públicos, submeto

este  Requerimento  para  análise  e  aprovação  pelo  Soberano  Plenário  desta

Casa.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO/AURÉLIO GOIANO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 -
PARAUAPEBAS (PA)

e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br /

Câmara Municipal de Parauapebas, 2 de setembro de 2024.

Anderson Moratorio
Vereador – PRD

Aurelio Goiano
Vereador – Avante

AURELIO RAMOS
DE OLIVEIRA
NETO:01076339140

Assinado de forma digital por
AURELIO RAMOS DE OLIVEIRA
NETO:01076339140
Dados: 2024.09.02 13:29:36
-03'00'

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO/AURÉLIO GOIANO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 -
PARAUAPEBAS (PA)

e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br /

ANEXO I

1. Quais  são  os  critérios  específicos  que  a  SEHAB  utiliza  para
justificar e aprovar gastos com locação de serviços e itens não diretamente
relacionados à construção de moradias?

2. Como a locação de palco,  sistema de sonorização,  iluminação e
grid, totalizando R$ 198.000,00, contribui para o cumprimento dos objetivos
habitacionais  da  SEHAB?  Existe  um  planejamento  estratégico  que  vincule
esses gastos a resultados concretos para a população?

3. Em  um  cenário  onde  mais  de  60%  dos  bairros  dependem  de
carros-pipa para abastecimento de água, como os gastos com bonés, camisas e
tapetes personalizados são justificados em termos de prioridade? Há algum
plano para melhorar o abastecimento de água que esteja sendo desenvolvido?

4. Quais  são  as  metas  e  indicadores  utilizados  para  avaliar  a
necessidade de serviços como locação de climatizadores e banheiros químicos?
Esses gastos estão documentados em algum plano de trabalho ou cronograma
específico da SEHAB?

5. Por  que  a  SEHAB  investiu  R$  100.000,00  em  treinamentos
externos quando esses serviços poderiam ser realizados internamente? Existe
uma análise de custo-benefício que justifique essa decisão?

6. Qual a base legal e a justificativa para a contratação de serviços de
segurança  e  vigilância  desarmada  no  valor  de  R$  24.000,00?  Como  essa
despesa está alinhada com a missão principal da Secretaria?

7. Os  itens  personalizados  como  bonés  e  camisas,  com  gastos
superiores  a  R$  100.000,00,  foram adquiridos  para  eventos  específicos  ou
campanhas? Se sim, quais foram os resultados esperados e alcançados com
essas ações?

8. O que motivou a aquisição de grama esmeralda no valor de R$
50.000,00?  Existe  uma justificativa  que demonstre  como esse  investimento
contribui diretamente para as atividades habitacionais da SEHAB?

9. Qual a relação entre o licenciamento de software de cadastramento
habitacional e as necessidades reais de gestão da SEHAB? O custo envolvido
foi  avaliado  em  termos  de  eficiência  e  necessidade  comparada  a  soluções
internas?

10. Dado o  orçamento  bilionário  da  última Lei  Orçamentária  Anual
(LOA), como a administração municipal garante que os recursos estão sendo
alocados  de  maneira  eficiente  e  priorizando  as  necessidades  essenciais  da
população,  como  moradia  e  abastecimento  de  água?  Há  mecanismos  de
controle e avaliação que garantem essa eficiência?

11. Quais  foram  os  principais  objetivos  estabelecidos  no  Plano  de
Trabalho Anual da Secretaria Municipal de Habitação para o ano de 2024, e
como  a  Secretaria  avalia  o  cumprimento  desses  objetivos  com  base  nos
resultados  alcançados  no ano anterior?  Fornecer  detalhamento  sobre  quais
ações  foram  realizadas,  os  resultados  obtidos  e  como  esses  resultados
impactaram o cumprimento das metas estabelecidas?

		2024-09-02T14:53:27-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687